Администрация (исполнительно-распорядительный орган)

муниципального района «Ферзиковский район»
Калужской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от 19 октября 2016 года                                                                                                     №383

п. Ферзиково

Об  утверждении  ведомственной целевой

программы «Поддержка и развитие

районной газеты «Ферзиковские вести»

В соответствии с Постановлением администрации (исполнительно –

распорядительного органа) муниципального района «Ферзиковский район» от 26 марта

2012 года №107 «Об утверждении Положения о порядке разработки, утверждения и

реализации ведомственных целевых программ, финансируемых за счет средств бюджета

муниципального района «Ферзиковский район», в целях обеспечения социальной

потребности населения муниципального района «Ферзиковский район» в

информационных услугах, администрация (исполнительно-распорядительный орган)

муниципального района «Ферзиковский район» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить ведомственную целевую программу «Поддержка и развитие

районной газеты «Ферзиковские вести» (прилагается).

2.  Настоящее Постановление вступает в силу с 01 января 2017 года и

подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте

муниципального района «Ферзиковский район».

3. Контроль за настоящим Постановлением возложить на главного редактора

газеты «Ферзиковские вести».

И.о. Главы администрации

муниципального района

«Ферзиковский район»                                                                                Д.С. Рябков

 2

   Приложение №1

к Постановлению администрации

(исполнительно-распорядительного органа)

муниципального района «Ферзиковский район»

от «19» октября 2016 года №383

                                                                                                                                                            №

ПАСПОРТ

Ведомственной целевой программы

«Поддержка и развитие районной газеты «Ферзиковские вести»

Наименование главного

распорядителя бюджетных

средств

Муниципальное казенное учреждение

муниципального района «Ферзиковский район»

Калужской области «Редакция газеты «Ферзиковские

вести»

 Наименование ВЦП Ведомственная целевая программа "Поддержка  и

развитие районной газеты "Ферзиковские вести"

Наименование подразделения,

ответственного за реализацию

ВЦП

Муниципальное учреждение муниципального района

«Ферзиковский район» Калужской области «Редакция

газеты «Ферзиковские вести»

Дата и номер постановления,

которым утверждена ВЦП

Постановление администрации (исполнительно –

распорядительного органа) муниципального района

«Ферзиковский район» от «   » октября 2016 года

 №

Цели ВЦП   Реализация конституционных гарантий свободы

мысли и слова, свободы массовой информации

Задачи ВЦП   Своевременное опубликование  общественно –

политической, экономической, социальной,

культурной, спортивной жизни муниципального

района «Ферзиковский район»

Сроки реализации программы 2017-2019 годы

Целевые индикаторы по годам

реализации программы

 - месячный тираж газеты;

- удовлетворенность населения качеством и

тематическим разнообразием материалов в газете

«Ферзиковские вести» от общего количества

опрошенных человек;

- среднемесячное количество посетителей

официального сайта газеты «Ферзиковские вести»

согласно счётчика посещений пользователей

Интернет

Объемы финансирования: всего, в

том числе по годам реализации

Программы

Всего по ВЦП -  13446 тыс. рублей <*>, в том числе:

2017 год 2018 год

2019 год

Местный

бюджет

Местный

 бюджет

Местный

бюджет

4 482 4 482 4 482

<*> Финансирование мероприятий настоящей программы за счет средств бюджета муниципального

района «Ферзиковский район уточняется Решением Районного Собрания муниципального района

«Ферзиковский район» о бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

 3

1. Характеристика проблем, на решение которых направлена ВЦП

Газета «Ферзиковские вести» учреждена Районным Собранием депутатов

муниципального образования «Ферзиковский район».

Данная Программа направлена на реализацию информационной политики,

выработку эффективных механизмов информирования населения о решении социально

значимых проблем, решение актуальных проблем социально-экономического развития

района путем повышения уровня информированности населения. Экономическая

поддержка и развитие редакции газеты по приоритетным направлениям является одной

из форм деятельности органов местного самоуправления Ферзиковского района по

защите прав и свобод человека и гражданина.

Районная газета «Ферзиковские вести», издаваемая муниципальным учреждением

муниципального района «Ферзиковский район» Калужской области «Редакция газеты

«Ферзиковские вести», является самым мощным информационным ресурсом в районе с

разовым тиражом 1000 экземпляров. На сегодняшний день районная газета

«Ферзиковские вести» для большинства жителей Ферзиковского района является

основным источником информации о деятельности органов местного самоуправления в

Ферзиковском районе. Поэтому создание благоприятных условий для работы редакции,

укрепление ее материально-технической базы являются на сегодняшний день

важнейшими вопросами по обеспечению информационной безопасности Ферзиковского

района.

Регулярный выход газеты "Ферзиковские вести" имеет большое социально-

политическое значение, исполняет требование законодательства о публикации

муниципальных нормативных правовых актов.

Учитывая социальную направленность осуществляемых мероприятий,

формирования единого информационного пространства, развития и поддержки средств

массовой информации на территории муниципального образования, необходимо

предпринять меры, направленные на дальнейшее улучшение ситуации

информационного обеспечения населения района программным методом.

2. Основные цели и задачи ВЦП

Цель программы - реализация конституционных гарантий свободы мысли и слова,

свободы массовой информации

Задач ВЦП - своевременное опубликование  общественно – политической,

экономической, социальной, культурной, спортивной жизни муниципального района

«Ферзиковский район»

3. Сроки реализации программы

Программа реализуется в течение 2017-2019 годов.

4. Целевые индикаторы программы

Результаты реализации Программы будут характеризовать следующие целевые

индикаторы.

 4

№

п/п

Индикаторы Кол.

измер

Базовое

2015
Значения показателя

2016
(оценка)

2017 2018 2019

1. месячный тираж газеты  кол-во

экзем-

пляров

1115 1000 1000 1000 1000

2.  удовлетворенность населения

качеством и тематическим

разнообразием материалов в газете

«Ферзиковские вести» от общего

количества опрошенных человек

%

75

80

80

85

85

3. среднемесячное количество

посетителей официального сайта

газеты «Ферзиковские вести»

согласно счётчика посещений

пользователей Интернет

чел.

800

1000

1100

1300

1500

5. Перечень программных мероприятий ведомственной целевой программы

Цель программы: реализация конституционных гарантий свободы мысли и слова,

свободы массовой информации.

Содержание

мероприятия

Срок

реализ

ации

Объем расходов

на реализацию,

тыс. руб.

Показатели результативности деятельности

1-й

год

2-й

год

3-й

год

Наименован

ие

индикатора

Един

ица

измер

ения

Значение индикатора

1-й год 2-й

год

3-й

год

Задача №1.

Своевременное

опубликование

общественно –

политической,

экономической,

социальной,

культурной,

спортивной жизни

муниципального

района

«Ферзиковский

район»

    1. Месяч

ный тираж

газеты

2. Удовл

етворенность

населения

качеством и

тематическим

разнообразие

м материалов

в газете

«Ферзиковски

е вести» от

общего

количества

опрошенных

человек

3.Среднемеся

чное

количество

посетителей

официального

сайта газеты

«Ферзиковски

евести»

согласно

счетчика

посещений

пользователей

Интернет

кол-во

экземп

ляров

%

чел.

1000

80

1100

1000

85

1300

1000

85

1500

 5

МЕРОПРИЯТИЯ

1.1 Информирование

населения района об

основных

направлениях

региональной и

муниципальной

политики, основных

тенденциях

социально –

экономического и

общественно-

политического

развития района

2017-

2019

4482 4482 4482

1.2 Ведение и

обслуживание

официального

интернет – сайта

газеты

"Ферзиковские

вести"

2017-

2019

- - -

1.3 Создание

фотобанка на

официальном

интернет- сайте

газеты

«Ферзиковские

вести»

2017-

2019

- - -

1.4 Мониторинг

населения района

удовлетворенных

качеством и

тематическим

разнообразием

материалов в газете

«Ферзиковский

вести»

2017-

2019

- - -

1.5 Повышение

уровня

квалификации

сотрудников газеты,

участие в обучающих

семинарах,

совещаниях,

конференций

2017-

2019

- - -

ИТОГО  4482 4482 4482

6.Обоснование потребностей в необходимых ресурсах

Финансовое обеспечение Программы предусматривает использование средств

бюджета муниципального района «Ферзиковский район».

Общая сумма средств на реализацию программных мероприятий составляет 13446

тыс. рублей, в том числе:

в 2017 году – 4482  тыс. рублей;

в 2018 году – 4 482 тыс. рублей;

в 2019 году – 4 482 тыс. рублей.

Финансирование мероприятий Программы за счет средств бюджета

муниципального района «Ферзиковский район» будет осуществляться в объемах,

утвержденных Решением Районного Собрания муниципального района «Ферзиковский

район» о бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

 6

При реализации Программы возможно возникновение финансовых рисков,

связанных с неполным выделением бюджетных средств, в рамках одного финансового

года на реализацию программных мероприятий, вследствие чего могут измениться

сроки выполнения мероприятий. В этом случае объемы финансировании Программы

уточняются и при необходимости вносятся соответствующие изменения в Программу.

7. Ожидаемая эффективность реализации Программы

Программа носит исключительно социальный характер и прямой экономической

эффективности не имеет.

В результате выполнения намеченных в программе мероприятий предполагается:

- поддержать единое информационное пространство на территории

муниципального района;

- достичь своевременного информирования населения муниципального района о

событиях, происходящих в районе, Калужском регионе и в Российской Федерации в

целом;

- обеспечить систематический выпуск и запланированный объем тиража газеты

«Ферзиковские вести»;

- реализовать конституционные права граждан на получение информации.

8. Методика оценки эффективности реализации ВЦП

Оценка эффективности реализации ВЦП определяется по следующей формуле:

Э1 +...+ Эn

Э = --------------------- x 100%,

m

где Э - показатель эффективности реализации ВЦП, %;

Э1... Эn - уровни достижения каждого целевого индикатора ВЦП;

m - количество целевых индикаторов ВЦП.

Оценка уровня достижения каждого целевого индикатора ВЦП осуществляется по

следующей формуле:

Ифn

Эn = ----------- x 100%,

Ипn

где Эn - уровень достижения n-го целевого индикатора ВЦП, %;

Ифn - фактическое значение n-го целевого индикатора ВЦП;

Ипn - плановое значение n-го целевого индикатора ВЦП.

В случае, если ВЦП предусмотрен один целевой индикатор, то для оценки

эффективности реализации такой ВЦП будет верно равенство Эn = Э.

По результатам оценки эффективности реализации ВЦП могут быть сделаны

следующие выводы:

- ВЦП реализуется эффективно - в случае, если значение показателя эффективности

реализации ВЦП (Э) составляет 100 и более процентов;

- ВЦП реализуется относительно эффективно - в случае, если значение показателя

эффективности реализации ВЦП (Э) составляет от 80 до 100 процентов;

- ВЦП реализуется неэффективно - в случае, если значение показателя эффективности

реализации ВЦП (Э) составляет менее 80 процентов.

 7

                           9.Система управления реализацией Программы

Управление Программой, контроль и мониторинг за ходом её реализации

осуществляет Районное Собрание муниципального района «Ферзиковский район».

Основным исполнителем Программы является муниципальное учреждение

муниципального района «Ферзиковский район» Калужской области «Редакция газеты

«Ферзиковские вести».

Отчеты о выполнении ВЦП согласно приложению №3 к Положению о порядке

разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ,

финансируемых за счет средств бюджета муниципального района «Ферзиковский

район», утвержденного постановлением администрации (исполнительно-

распорядительного органа) муниципального района «Ферзиковский район» от 26 марта

2012 года №107 с пояснительной запиской, включающей оценку результативности

реализации ВЦП, причины и обоснования отклонения фактически достигнутых

значений целевых индикаторов ВЦП от запланированных, а также меры по повышению

эффективности, выявлению факторов, негативно влияющих на реализацию ВЦП, и

предоставляются в отдел экономического развития администрации (исполнительно-

распорядительного органа) муниципального района «Ферзиковский район» и Отдел

финансов администрации (исполнительно-распорядительного органа) муниципального

района «Ферзиковский район» ежегодно не позднее 1 марта года, следующего за

отчетным.